
1363 4/12 79: 1. beh. af f. t. 1. om optagelse af statslån i udlandet 1364 
[Askjær Jørgensen] 

Det er nødvendigt her at gentage, at det, 
det danske socialdemokrati gør her, er, at de 
sparker de kommende generationer groft i 
ansigtet, de træder betingelserne for kom- 
mende generationer under fode. De kom- 
mende generationer skal være dygtige, ellers 
har det nuværende danske socialdemokrati 
skabt Danmark om til et u-land. Det kan de 
kommende generationer glæde sig over. Vi 
andre har jo nu fået at vide, at vi ikke skal 
regne med, at vi skal have nogen folkepensi- 
on, og det kan jeg godt forstå, sådan som det 
kører. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Ja, det er mig desværre ikke muligt at op- 

hidse mig så stærkt over dette lovforslag, 
som nogle af de forrige talere har været i 
stand til. Jeg vil gerne gemme dramatikken 
til senere. 

Statsministeren var i sin redegørelse før 
inde på, at Danmark i det lange løb kunne 
få svært ved at bevare sin økonomiske hand- 
lefrihed, og det lignede nogle af de trusler, 
som vi så tit har hørt, når vi ønskede at prio- 
ritere beskæftigelsen noget højere end en for 
hurtig afvikling af betalingsbalanceunder- 
skuddet, det betalingsbalanceunderskud, som 
SF for øvrigt heller ikke ønsker skal vare til 
evig tid. Det viser f. eks. det beslutningsfor- 
slag, som vi offentliggjorde i fredags. Vi ser 
ikke dette forslag om en bemyndigelse til at 
optage for yderligere 10 mia kr. udenlandske 
statslån som noget særlig godt, men vi er da 
glade for, at finansministeren stadig tror, at 
Danmark er så kreditværdigt i udlandet, at vi 
kan låne pengene, og vi vil ikke modsætte os 
at få mere udenlandsk valuta ind i landet, 
selv om det sker på denne lidt underlige må- 
de -  lige meget om behovet så skulle være 
akut eller ikke. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg forstår på bemærkningerne til lovfor- 

slaget, at når rammen er så vid, er det udtryk 
for, at ministeren ønsker at kunne gå ud på 
det internationale lånemarked på det gunstig- 
ste tidspunkt, og ikke så meget et udtryk for, 
at der hurtigst muligt skal optages lån, der 
fylder rammerne ud. Hvis der bliver levet op. 
til denne sætning i bemærkningerne, kan vi 
støtte forslaget, og jeg føler trang til at gøre 
den bemærkning yderligere, at uanset om de 

lidt mere realistiske spareforslag, som enkelte 
andre partier -  når vi bortser fra et enkelt 
parti, der har planer om at spare os til endnu 
mere elendighed -  har stillet, skulle blive 
gennemført, vil der være brug for den låne- 
bemyndigelse, der her er tale om. 

Arne Melchior (CD): 
Dette forslag eller andragende fra regerin- 

gens side kommer måske nok på en ubelejlig 
dag. Det gør den slags forslag vel i øvrigt 
altid. Jeg vil ikke tage stilling til forslaget på 
CDs vegne i dag, men jeg kan da godt med- 
dele, at det ikke er særlig sandsynligt, at CD 
ved den endelige behandling skulle stemme 
imod dette forslag. 

Så længe der ikke er afholdt udgifter, som 
der ikke har været et flertal bag, og så længe 
landets love er overholdt og de demokratiske 
og parlamentariske spilleregler ligeså, så læn- 
ge må i hvert fald de, der har stået bag lov- 
givningen, naturligvis være med til at ind- 
dække de midler, som der er disponeret over 
på lovlig måde. Derfor vil det som sagt ikke 
kunne tænkes, at CD vil kunne stemme imod 
dette forslag ved tredje behandling. 

Chr. Christensen (KrF): 
Forslagets lånebeløb på 10 mia kr. er jo 

bl. a. begrundet med, at vi så kunne nøjes 
med at fremsætte forslag til lov om optagelse 
af statslån i udlandet én gang om året. 

Kristeligt folkeparti havde hellere set 
fremlagt fra regeringens side en økonomisk 
politik, der med tiden helt kunne overflødig- 
gøre den slags forslag. Men den barske vir- 
kelighed er jo, at disse forslag endnu ikke er 
fremsat, og da vi står med et finansieringsbe- 
hov på ca. 19 mia kr., tvinges vi ud på det 
internationale lånemarked. 

Vi finder det også rimeligt, at regeringen 
får muligheder for at optage de nødvendige 
lån på det tidspunkt, hvor landet kan få 
størst udbytte af det, men vi vil se, inden vi 
giver tilslutning til det, de udgifter, der kom- 
mer i forbindelse med finansloven. 

Alfred Hansen (DR): 
Den 17. januar i indeværende år blev der 

førstebehandlet et forslag fra den daværende 
finansminister om tilladelse til at låne 7 mia 
kr. i udlandet. I bemærkningerne til dette 
forslag skrev finansministeren bl. a.: 


